---

246 2... Pagani] C. 2 q. 7 c. 25 col. 913

---

244 est] l<sup>d</sup> An hec added Ly 246 2] “et” sign An 247 Secunda] ratio added Ly 250 ad] a’d An 252 Tertia] ratio added Ly | quia] quod We Ly | fuerunt] fuerant An 256 peccant] peccat An 257 peccant...258 ignorantia] omitted An 258 omnes] omitted An | sola] We: omitted Bb Fi An Ly | ignorantiam] ignorantiam Bb 260 primum istorum] primam istarum Ly 263 et] omitted Ly 265 secundum] secundam Ly 267 Mosaicam] Moysaycam An 268 fides] fide Bb 269 essent] esset Bb 272 imperfectas] imperfecte Ly 274 crimen] dm<sup>n</sup> An esse added Ly

**Discipulus:** Nunquid secundum istam opinionem aliqui philosophi vel imperatores aut alii pagani qui idola coluerunt habuerunt aliquam virtutem licet imperfectam?

**Magister:** Respondetur quod nullus idolatra, sive paganus sive alius, dum erat idolatra, habuit veram virtutem etiam imperfectam. Nam omnes tales criminosi fuerunt, et nullum vitium dampnabile stat cum quacunque vera virtute, quia, sicut dictum est, quicumque habet unam veram virtutem habet secundum preparationem cordis omnem aliam virtutem, et ideo omni vitio caret.

**Discipulus:** Contra hoc est obiectio tertia quam feci. Ideo indica quomodo respondetur ad ipsam.

**Magister:** Ad illam dicitur quod nullus criminosus vivere secundum rationem conatur. Cum vero dicis quod qui ex sola ignorantia peccant secundum rationem vivere conari videntur, respondetur quod quedam ignorantia excusat ut actum qui communiter est peccatum reddat ab omni peccato immunem, vel saltem faciat esse veniale peccatum. Et qui ex tali ignorantia peccat vel facit actum qui communiter est peccatum non est criminosus. Alia est ignorantia que non excusat, vel saltem non excusat a peccato mortali, et ex tali ignorantia multi criminosi peccant. Sed nullus peccans ex ignorantia tali nititur vivere secundum rationem. Si enim secundum rationem vivere conaretur, quomodo esset vivendum inquireret diligenter. Si autem inquireret, inveniret. Quod si invenire non posset, ipsum ignorantia invincibilis excusaret.

Et propter hoc philosophi et alii idolatrans non fuerunt a crimine excusati. Quia aut sciverunt idola non esse colenda (quemadmodum plures philosophi docuerunt in scholis nichil divinitatis esse in idolis, et quod eis non esset honor divinus aliquo modo exhibendus, et tamen simul cum aliis idola coluerunt, et de illis constat quod criminosi fuerunt et

---

277 aut] et Ly 280 habuit] habuerint An 282 quacunque] omitted Ly 285 ideo] ide or inde An 286 feci] et added Ly 288 illam] ipsam Ly nullus criminosus] nulli criminoso Ly 289 conatur] donatur An Ly dicis] dicitur Ly 290 peccant] peccat An Ly | conari] conari An 291 videntur] videtur Ly 292 actum] actam An | ab] ad An 293 esse] omitted Ly 294 actum] actam An 298 nititur] utitur An 300 inquireret<sup>2</sup>] inquireret An | inveniret] omitted Bb 301 Quod] omitted Ly | ignorantia] ig<sup>ea</sup> An | invincibilis...302 excusaret] In We scriptor 11<sup>us</sup> begins his copywork with these words (at fo. 115r line 1) 303 propter hoc] propterea Ly | idolatrans...304 sciverunt] omitted An 305 philosophi] philosophiam An 306 in] omitted Bb Fi An 307 simul cum] omitted An cum Ly